
 

7 

  یدر سازمان ها رانیمد  یا توسعه حرفه  یمفهوم یالگوتدوین 
 ران یا   یورزش

 

 1علی رشیدی
  2سیروس احمدی 

  3مجید سلیمانی 

10.22034/SSYS.2022.1627.213 
16/08/1399: تاریخ دریافت مقاله  

26/11/1399: تاریخ پذیرش مقاله                                                                                   
 

 

ای مدیران در سازمان های ورزشی کشور  هدف از این پژوهش، تدوین الگوی مفهومی توسعه حرفه
شد. جامعه آماری پژوهش شامل    بود. روش تحقیق از نوع کیفی با رویکرد اکتشافی نظام مند انتخاب

)کتاب اطلاعاتی  منابع  و  اساتید(  و  )مدیران  انسانی  منابع  بخش  بود.  دو  و..(  اسناد  مقالات،  ها، 
  20گیری به تعداد قابل کفایت و با روش قضاوتی بر مبنای رسیدن به اشباع نظری انجام شد )نمونه
های اکتشافی ساختارمند نظام مند و مصاحبه  ایسند(. ابزار پژوهش شامل مطالعه کتابخانه  57نفر و  

بین   توافق  و  خبرگان  نظر  نمونه،  علمی  و  حقوقی  اعتبار  براساس  چارچوب  و  ابزار  روایی  بود. 
ای با  ها از روش کدگذاری مفهومی چندمرحلهمصححان ارزیابی و تایید گردید. جهت تحلیل یافته

سطح   6بُعد و    16مولفه،    74ژوهش شامل  رویکرد تحلیل نظامی استفاده شد. چارچوب مفهومی پ
  ییگرا یاالزامات حرفهها شامل  اثرپذیری متغیرهای آن  -بود. سطوح مدل به ترتیب توالی اثرگذاری

توسعه    یهاراهبردبُعد(،    3ی )ورزش  رانیمد  ت ینظام ترب  یکارآمدسازبُعد(،    2)  در ورزش  ت یریمد
  3ی )ورزش  رانیمد  یاحرفه  توسعهبُعد(،    3ی )اهتوسعه حرف  ینظام  یسازت یظرفبُعد(،    3ی)احرفه

 بُعد( بود.   2) رانیمد یا حرفهتوسعه  یکارکردها بُعد( و 
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یافته پژوهش میبراساس  توسعه حرفههای  مند و  توان گفت  نظام  فرایند  ورزشی یک  مدیران  ای 
ظرفیت  و  کارآمدسازی  طریق  از  درونی  و  برونی  الزامات  تاثیر  تحت  که  است  به  راهبردی  سازی 

شود تا از چارچوب ارائه شده در این پژوهش شود. از این رو، پیشنهاد میکارکردهای هدف منجر می
 برای بهبود فرایند مذکور در سازمان های ورزشی کشور استفاده شود.

 
 گرایی، توسعه شغلی و سازمان های ورزشی. ایتوانمندسازی مدیران، حرفه واژگان کلیدی:
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 مقدمه  
های اداری و صنعتی همواره  ای و نظامهای اجتماعی، فضاهای رسانهاذهان عمومی، محیطدر  

که است  مطرح  سؤال  موفق  این  مشابه  های  سازمان  سایر  به  نسبت  ها  سازمان  برخی  و  چرا  تر 
های علمی  های مختلف و براساس تلاشهای زیادی برای این سوال در طی دورهترند؟ پاسخاثربخش

شده است. در این میان یکی از دلایل اصلی تفاوت بین سازمان های موفق و ناموفق، میزان داده  
ها  تیابی به عملکرد مناسب در سازمانترین منبع و مزیت جهت دستوجه به سرمایه انسانی است. مهم

و  ای هستند. داشتن نیروی انسانی ماهر  های انسانی متخصص به ویژه مدیران حرفهمنابع و سرمایه
ترین ابزار و دارایی سازمان جهت نیل به اهداف و مدیران توانمند فارغ از منابع مالی و فیزیکی مهم

پیتر دراکر بیان کرده است: »شما مدیر تربیت  (.  1391،  پورافکاری و قنبریعملکرد مناسب است )
 دهد. را نشان میای  آید«. این جمله اهمیت وجود مدیران کارآمد و حرفهکنید، بقیه چیزها خودش می

ای مدیران، مقایسه سازمان های موفق و ناموفق در  های حرفهیکی از دلایل توجه به مقوله توانمندی
 باشد.دنیای امروز و نقش مدیران می

پیچیده موجود در محیط تغییرات فراوان و تحولات  امروزی  از طرف دیگر،  کار سازمان های 
به   1ایکانون توجه قرار بگیرند و مفهوم مدیران حرفه  بیش از پیش در سبب شده است تا مدیران  

 (.2014و همکاران،    2های پارادایم مدیرپروری مطرح شود )کیمی عنوان یکی از جدیدترین حلقه
ای حتی برای سازمان های دولتی یک ضرورت راهبردی است  تربیت و توانمندسازی مدیران حرفه

ای و اجرایی مورد کشور ما از هر سه منظر علمی، رسانه  این مسئله در  (.1392)ودادی و مهر آرا،  
ای و تحقیقات های رسانهتوجه مدیران، محققان و مخاطبان قرار گرفته است؛ به طوری که تحلیل

برنامه با  ای در کشور و  های دولتی به ضرورت مدیران حرفهها و دستورالعملدانشگاهی همزمان 
های  ای بودن مشاغل و پست هایی که حرفهاند. یکی از حوزهپرداختهیابی به آن  موانع بسیاز زیاد دست 

باشد. همانند ورزشکاران و  سازمانی در آن بسیار جا افتاده است، ورزش و سازمان های ورزشی می
 ای نیز در ورزش بسیار مورد توجه قرار گرفته اند.  ای، امروزه مدیران حرفهمربیان حرفه

ای  های حرفهسازی نظامای در ورزش مستلزم طراحی و پیادهکارگیری مدیران حرفه تربیت و به 
از مفاهیم جدید در حوزه مدیریت و سازمان    3ای مدیریت منابع انسانی است. رویکرد توسعه حرفه

است که هدف آن توسعه دانش، بینش و مهارت کارکنان و مدیران برای نیل به توسعه سازمانی در  
است. بنابراین توسعه حرفه ای می تواند رویکرد مناسب برای حرفه ای تر    21طم قرن  محیط پرتلا

کردن مدیران و کارکنان به عنوان ضرورت نیل به توسعه سازمانی مطرح باشد. در گزارش »سازمان  
اقتصادی« ) »توسعه حرفه(  2015توسعه و همکاری  پرسش  مرتبط  با طرح  با چه اصطلاحاتی  ای 

 'ای مداومای با اصطلاحاتی چون: توسعه حرفهشود.  باید گفت که توسعه حرفه  است؟« تشریح می
اقدامات   و  باور  نگرش،  مهارت،  دانش،  بر  )تأکید  ای  حرفه  یادگیری  مستمر(،  یاگیری  بر  )تأکید 

ای  ای(، شبکه یادگیری حرفه ای )تأکید بر حمایت متقابل و تعامل تجربه(، مشاوره )تعامل حرفهحرفه
مکار مشخص دارای تجربه بیشتر( و مربیگری متمرکز بر مهارت خاص، نوآوری و تغییر(  با یک ه

ای از یادگیری  و اقدام پژوهی )بهره گیری از پژوهش برای بهبود عمل( مرتبط است. توسعه حرفه
رسمی، غیررسمی و مستمر مشتق می شود. همچنین توسعه حرفه ای بر »یادگیری مادام العمر« تمرکز 
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. مبنای چنین نگاهی این است که آموزش به صورت رسمی و  (2014و همکارانش،    1وته دارد )ب
، 2یادگیری غیررسمی، مستمر و مادام العمر است و توسعه حرفه ای مبتنی بر یادگیری است )اسمیت

(. توسعه حرفه ای، فرایندی است که مدیران را از نظر شغلی و مسیر شغلی برای رویایی با  2011
 یر سازمان از نظر شرایط و مسئولیت ها آماده می کند. محیط متغ

ای نیاز دارند و بیشترین های زیادی از حوزه ورزش ماهیتا به مدیریت حرفهباید گفت که بخش
ای قرار دارد. از این رو لازم است تا با تدوین و  مشکلات ورزش کشور در بخش ورزش حرفه

برنامه مدیران حرفهاجرای  تربیت  پایهتوسعه حرفهای و  های  از  فعلی یکی  مدیران  های اصلی  ای 
برنامه توسعه حرفهحرفه ای سازی در ورزش کشور صورت بگیرد. مرجع اصلی در زمینه تدوین 

می ورزشی  دستورالعملمدیران  به  تواند  باید  سپس  باشد.  دولت  در  انسانی  منابع  مدیریت  های 
پرداخته  جنبه از مدیریت ورزشی  ابتدا لازم است توسعه حرفههای تخصصی  ای مدیران شود. در 

سازی و عملیاتی گردد. براساس تعریف دستورالعمل  تعریف و سپس برای مدیران ورزشی مفهوم
ای را ( مدیران حرفه1395اجرایی نحوه انتخاب و انتصاب مدیران حرفه ای شورای عالی اداری )

دستگمی مدیریتی  های  سمت  عناوین  تمامی  شامل  مدیریت  توان  قانون  مشمول  اجرایی  های  اه 
سمت های مدیریت سیاسی و همترازان آنان دانست که به چهار گروه  یخدمات کشوری، به استثنا

 زیر تقسیم شده اند: 
مدیران ارشد: آن دسته از مدیرانی که وظیفه سیاست گذاری، خط مشی گذاری، برنامه ریزی  

 گاه را در واحدهای ستادی به عهده دارند. کلان و هدایت و نظارت عالیه بر عملکرد دست
بین   ارتباط  ایجاد  هماهنگی،  وظیفه  که  اطلاق می شود  مدیرانی  از  آن دسته  به  میانی:  مدیران 
سطوح عالی )مقامات( و یا مدیران ارشد را در واحدهای ستادی به عهده دارند؛ مانند مدیران کل و  

تی و مراکز مستقل و سمت های مدیریتی هم سطح  معاونان آنان، معاونان سازمان ها، مؤسسات دول
 آنها. 

ها و  مدیران پایه: به آن دسته از مدیرانی اطلاق می شود که وظیفه اجرای سیاست ها، خط مشی
ها و  برنامه های سازمانی را در واحدهای ستادی بر عهده دارند؛ مانند رؤسای ادارات، رؤسای گروه

 سمت های مدیریتی همسطح آنها. 
ران عملیاتی: شامل مدیران آن دسته از واحدهای عملیاتی یا اجرایی دستگاه های اجرایی  مدی

نظیر مدارس، بیمارستان ها، ورزشگاه ها، موزه ها، مراکز فنی و حرفه ای و مراکز نگهداری معلولان 
ومی  می شود که تولید، تأمین و ارائه خدمات اصلی و نهایی دستگاه را به عهده دارند. شایستگی عم 

های  ای به مجموعه ای از دانش، مهارت ها، نگرش ها و ویژگیانتخاب و انتصاب مدیران حرفه
تعیین شده از سوی سازمان اطلاق می شود که به یک فرد امکان می دهد تا بتواند وظایف مربوط را 

راساس پس از احراز سمت مدیریتی و یا ارتقا به سطوح بالاتر به طور موفقیت آمیز انجام دهد. ب
 آیین نامه مذکور شرایط عمومی انتخاب و انتصاب مدیران حرفه ای شامل موارد زیر است:  

ثبت مشخصات فرد قبل  -دارا بودن »گواهینامه شایستگی عمومی احراز سمت های مدیریتی« -
دارا بودن مدرک   -از انتصاب، در بانک اطلاعات افراد دارای شایستگی احراز سمت های مدیریتی؛

طی    -لی )حداقل لیسانس( در یکی از مقاطع و رشته های تحصیلی مندرج در شرایط احراز؛تحصی
درصد کل امتیاز ارزیابی عملکرد در    85کسب حداقل    -دوره های آموزشی سطح مدیریتی مربوط؛
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احراز صلاحیت اعتقادی، اخلاقی و رفتاری فرد نامزد برای انتصاب در    -دو سال منتهی به انتصاب؛
دارا بودن رابطه استخدامی رسمی، پیمانی یا قرارداد کار    -طوح مدیریتی، از مراجع ذیربط؛ یکی از س

قانون مدیریت خدمات کشوری با دستگاه )دستورالعمل    32معین )مشخص( در سقف تبصره ماده  
 (. 1395اجرایی مدیران حرفه ای شورای عالی اداری، 

ای در واقع ترکیب فرایند  ست. توسعه حرفهای ایکی از انواع نوین توانمندسازی، توسعه حرفه
.  (2019  و همکاران،  زادهحسن)  ای با فرایند مدیریت منابع انسانی استگرایی و توسعه حرفهایحرفه

حرفه مدیریت  توسعه  در  مکمل  مقوله  هستندای  انسانی  سرمایه  برنامه.  عملکرد    یهااجرای 
دهد تا بتوانند  مدیران می  کافی را به  اتاختیار  عملکردی و دانش  ،  ای شدنو حرفه   توانمندسازی

ای شدن اهمیت حرفه  (.2020،  1بوخ و سوانهولت)  سازی نمایندای را در سازمان پیادهمدیریت حرفه
منابع انسانی در سازمان های امروزی به دلیل تحولات فزاینده و پیچیده شدن محیط و نیاز به ارتقای  

، مدیران سنتی و فشار  وجود بروکراسیباشد. در ایران علاوه براین مسئله،  سازمان میهوشمندی  
و  گرفته    نگرگرا و تحولمدیران عملفعالیت ابتکاری و خلاقیت را از    مهلتدر سازمان ها،    بیرونی

 .  (1396نورادصدیق و همکاران، ای را بسیار حیاتی کرده است )نیاز به مدیران توانمند و حرفه 
ای منابع انسانی دو رویکرد قائل اند حرفه  دهد که برای توسعهبندی مبانی نظری نشان میمعج

بندی، گذاری کرده اند. منشأ این تقسیم و این رویکردها را »رویکرد بالا به پایین« و »پایین به بالا« نام 
 سؤال زیر است: 

 مدیران بالادست یا خود افراد؟ ای را آغاز کند: چه کسی باید برنامه پیشرفت حرفه
ای نیروی  در رویکرد بالا به پایین، این مدیران و مسئولان بالادستی هستند که برای توسعه حرفه 

برنامه نظیر کارگاه،انسانی تحت پوشش خود،  کنفرانس، دوره  های آموزشی  های  نشست، سمینار، 
ای معمولاً  کرد بالا به پایین در توسعه حرفهکنند. رویکوتاه مدت و محتوای آموزشی تولید و تنظیم می

داری ایجاد کند. رویکرد پایین به بالا، در  تواند تغییرات عمیق یا معنی فقط نتایج صوری دارد و نمی
ای نه از سوی مدیران و  های پیشرفت حرفهمقابل رویکرد یاد شده قرار دارد و برخلاف آن، برنامه

 شود.  د افراد شروع میمسئولان بالادستی، بلکه توسط خو 
برای  ای مدیران تاکنون تحقیقات نسبتا فراوانی در کشور انجام شده است.  در زمینه توسعه حرفه

(،  1394حیات و همکاران )(،  1393نیازآذری و تقوایی یزدی )(،  1391مثال، محمودی و همکاران )
(، جوانک  1396اران )(، نوراد صدیق و همک1395عاشقی و قهرمانی )(،  1395قنبری و محمدی )
های  بندی مولفهبه شناسایی و چارچوب   (1398)  زاده و همکاران( و حسن1396لیاولی و همکاران )

توسعه حرفه کننده  پرداختهتعیین  آموزشی(  های  روی سازمان  بر  )عمدتا  مدیران  عوامل  ای  و  اند 
 اند. معرفی کرده مختلف محیطی، سازمانی، فردی، فنی، ارتباطی و آموزشی را تعیین کننده

( اثرات  1392نظری و همکاران ).  ای مدنظر نبوده است در تحقیقات ورزشی تاکنون توسعه حرفه
دار  مهارت های ارتباطی و ارتباطات بین فردی بر اثربخشی سازمانی مدیران ورزشی ایران را معنی

های ورزشی را در قالب  ای در سازمان  ( الگوی توسعه اخلاق حرفه1396سلیمی )گزارش کردند.  
از این رو،    مؤلفه مدیریتی، فردی، مالی، اخلاقی، و آموزشی، مورد تأیید قرار داد.  5شاخص و    31

حرفه محرز توسعه  کشور  ورزشی  مدیریت  در  تحقیقاتی  یک خلاء  عنوان  به  ورزشی  مدیران  ای 
  پژوهشی با عنوان »طراحی ( در  1394فر )در میان تحقیقات مرتبط با مدیران ورزشی، مومنی  باشد.می

  جوانان« نشان   و  ورزش  وزارت  میانی  و  عالی  مدیران  انتصاب  برای  محوری  هایشایستگی  الگوی
 

1. Bukh & Svanholt  
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ای  وظیفه  و  اجتماعی  شناختی،  فراشایستگی،  شامل  گانهچهار  هایشایستگی  اصلی  که متغیرهای  داد
  هایطی پژوهشی مهارت  (1395)   نجات و همکاران  سیدی  . بود  و میانی  عالی   سطح   به تفکیک مدیران

  بر   نفوذ  مؤثر و  شنود)  انسانی  ،( مقررات  و  قوانین  از  آگاهی  بلندمدت و  و  راهبردی  اهداف)  ادراکی
  ادارات ورزش و جوانان  مدیران  را به ترتیب برای   (منابع  تخصیص  اختیار و  تفویض)  فنی  و (  افراد

های قانونی مدیران اجرایی ورزش را در شش نوع  صلاحیت ( 1395نظریان مادوانی )شناسایی کرد. 
های مواجهه با مواقع اضطراری، تبعیت از  ها و برنامهمدیریت امکانات و تجهیزات ورزشی، طرح

(  1397)  عیسایی  های سازمانی، مدیریت خطر و روابط عمومی گزارش کرد.ها و رویهقانون، سیاست 
 داری دارد.وری رابطه معنی  بهره   با   ای حرفه  هرمزگان( اخلاق  )استان  ورزشی   نشان داد که در مدیران 

مدیریت را به عنوان یک    کنترل  های( نظام2020)  1بوخ و سوانهولتاز میان تحقیقات خارجی،  
دهد. اسلاک و  مورد تایید قرار می اجتماعی خدمات در میانی مدیران رویکرد موثر در توانمندسازی

ترین مهارت های موردنیاز برای  ( توانایی درک نظامی و محیطی سازمان را یکی مهم2020)  2بیرس 
های  ترین شایستگی( نوآوری فردی را یکی از مهم2019)  3کورتیپک و گانرمدیران ورزشی دریافتند.  

سازمانی می  مدیران  امروزی  جراگوورزشی  را 2019)  4دانند.  کارآمد  و  شایسته  مدیران  تربیت   ) 
و همکاران   5داند. تینگویمند از نردبان شغلی و کاراهه سازمانی مطلوب میمحصول یک فرایند نظام

توانمندسازی2019) توانمندی    هامدیران پروژه  (  ارتقای  کارآفرینی،    رهبری،   اقتصادی،  را  شامل 
( برای توانمندسازی مدیران پروژه 2017)  6کانگات و پاتانیک   .ای دانستندحرفه  و ارتباطات  آموزشی

می اولویت  دارای  را  تجاری  و  فکری، ساختاری  رویکرد  ها  و    داند.در شرکت   7همکارانسالس 
( در بررسی عوامل موثر بر توانمندسازی مدیران تعاونی نشان داد که به ترتیب عوامل فردی،  2017)

ا زمینه  رفتاری،  ساختاری،  عوامل  محیطی،  و  و  سازمانی  ارتباطی  عوامل  انگیزشی،  وعوامل  ی 
( توانمندسازی رهبران ورزش زنان در ازبکستان 2017نیگورا )  داری دارند.شناختی نقش معنیعوامل

می میسر  مدیریت ورزش  در  زنان  نقش  ارتقای  تغییر و  از طریق  نظر    داند.را  اگلسبیاز   8هال و 
قابلیت 2016) زنان  منابع  (  مدیریت  مانند  )نرم(  های  مهارت  برخی  در  بهتری  بیشتر و  های ویژه، 

( در تحقیق خود نشان داد  2015، )9ویلج   انسانی و رفتار سازمانی برای حوزه ورزش برخوردارند.
بهره انسانی و  ن و  یمای مستقیم وجود دارد. بوری در سازمان های ورزشی رابطهکه بین سرمایه 

فرایند  2015)  10همکاران که  دادند  نشان  صنعتی  مدیران  توانمندسازی  فرایند  طراحی  در   )
و    11دورا   توانمندسازی شامل پنج مرحله شناختی، نگرشی، رفتاری و عملکردی و بازخوردی است.  

کیمنی    اند.دار گزارش کردهسازمان ها را معنی  بر عملکرد  توانمندسازی مدیراناثر  (  2014همکاران )

 

1. Bukh, P. N., & Svanholt, A. K. 

2. Slack, T., Byers 

3. Kurtipek, S., & Gungor 

4. Gergalo 

5. Tingwey 

6. Kongot, A., & Pattanaik, M 

7. Salas-Molina, F., 

8. Hall & Oglesby 

9. Villegas 

10. Biemann, T., Kearney, E., & Marggraf 

11. Durrah 
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( نشان دادند که توانمندسازی مدیران در قابلیت های رهبری سبب ارتقای سایر  2014)  1و مارگارف
-معنیرا غیر توانایی مدیریت  بر جنسیت ( تاثیر2011)   اسمیت ها نیز می شود.  ای آنجنبه های حرفه

 پست های مدیریتی در زنان حضور از ترین مانععمومی را مهم فرهنگ و ار گزارش کرد و نگرشد
از این رو، در مطالعات خارجی حوزه ورزش نیز تاکنون به صورت تخصصی به بحث  کرد.   معرفی

 ای مدیران پرداخته نشده است. توسعه حرفه
تاکنون توسعه حرفه ای در    ؛ چنانبا مرور تحقیقات خلاءهای موجود قابل مشاهده است  که 

ای  مدل علمی در زمینه توسعه حرفههیچ  بوده و  حوزه مدیریت ورزشی به صورت تخصصی مطرح ن
لازم است تا مفهوم توسعه حرفه ای مدیران در ورزش   ،نشده است. از این رو  رائهمدیران ورزشی ا

با توجه به اینکه توسعه   ،د. از طرف دیگرگردبه خوبی تعریف و چارچوب مناسبی برای آن ارائه  
باشد باید به  برای ارتقای مدیریت ورزش کشور می  حرفه ای مدیران ورزشی یکی از نیازهای اصلی

هدف  لذا  علمی در این زمینه ارائه گردد.    یابتدا چارچوب  و  ای و نظام مند انجام شودصورت حرفه
 .  طراحی الگوی توسعه حرفه ای مدیران در ورزش کشور است  ،اصلی این پژوهش

توسعه حرفهضرورت مند  نظام  بررسی  و  تحلیل  کلی  مدی های  جنبه  ای  از  کشور  ورزشی  ران 
کارکردی بسیار مورد توجه است. با کاهش منابع دولتی ناشی از تحریم و بحران اقتصای و بروز  

المللی ورزش و چالش بین  به  تحولات فراوان در محیط  نیاز  نوین در حوزه ورزش کشور،  های 
باید گفت از آنجا که سازمان شناختی و دانشی نیز  از منظر روشای الزامی است.  وجود مدیران حرفه

آن بین  گوناگون  روابط  و  مختلف  اجزای  با  از  واکنش  و  کنش  در حال  که  است  تشکیل شده  ها 
ها به  یکدیگر هستند، از این رو مدیریت چنین نظامی بسیار پیچیده و غیرقابل درک خواهد بود. مدل

ها کمک یت نظام دست یابیم. مدل سازی کل نظام به درک بهتری از تمامکنند که با سادهما کمک می
های صحیح بالا برود. در واقع مبانی  بندی شوند و شانس یافتن پاسخکنند تا مسائل بهتر طبقهمی

های جزئی و پراکنده های شناسایی شده مناسب و نه یافتهای بر پایه مدل اصلی دانش در هر حوزه
تواند روابط سازی نمی، تبیین و تفسیر شوند. مدلتوانند کشفها در قالب مدل می قرار دارد؛ زیرا داده

کند.  تر میهای اساسی آن را آسانطور کامل توضیح دهد، اما درک مکانیسمهای محیطی را بهپدیده 
همچنین مدیریت منابع انسانی ورزش دارای استانداردهای کمی و کیفی برای سنجش نظام تربیت  

انتخاب مدیران وجود  شناسایی ریسکمدیران و نیازمند روش قابل قبول برای   هایی است که در 
انطباق بین چگونگی دارد. سازمان های ورزشی کشور روش تا میزان  اندکی دارد  های قابل قبول 

ها در قبال سازمان را به درستی بسنجد. در این پژوهش  تربیت مدیران و به کارگیری و ارزیابی آن
ای هماهنگ تحلیل شوند. گونهای مدیران ورزشی به  شود عناصر و روابط توسعه حرفهکوشش می

های علمی و فکری برای مدیریت منابع انسانی در سازمان های ورزشی  نیاز به وجود مدلدر واقع  
وجود دارد. براین اساس، سوال اصلی پژوهش    سازی سرمایه انسانی ای در زمینه توانمندسازی و حرفه

 ین است:که محققان درصدد پاسخ به آن بودند ا
بندی  ای مدیران ورزشی شامل چه مواردی است؟ چارچوبعوامل تعیین کننده در توسعه حرفه

  و روابط بین عوامل چگونه است و در نهایت مدل مفهومی برخاسته از آن چه ساختاری دارد؟

 شناسی پژوهشروش

 

1. Kearney, E., & Marggraf, K. 
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جامعه آماری پژوهش  روش این تحقیق از نوع مطالعات کیفی با رویکرد اکتشافی نظام مند بود. 
افراد   نمونه  بود.  پژوهش  موضوع  با  مرتبط  اطلاعاتی  منابع  و  آگاه  انسانی  منابع  بخش  دو  شامل 
مدیران   و  انسانی(  منابع  مدیریت  تخصص  )با  ورزشی  مدیریت  اساتید  شامل  شده  نظرخواهی 

  10زن،    6مرد و    14مشخصات مصاحبه شوندگان به صورت  نفر(.    20های ورزشی بود )سازمان
مدیر سازمان ورزشی، همه دارای تحصیلات دکتری، میانگین   10استاد مدیریت ورزشی دانشگاه و  

اطلاعاتی نیز مشتمل بر منابع علمی،  منابع  سال بود. 16/ 80سال و میانگی سابقه شغلی  43/ 72سنی 
ظری به صورت  سند(. نمونه آماری بر مبنای رسیدن به اشباع ن  57ای تعیین گردید )اسنادی و کتابخانه

 گیری شد.  روش قضاوتی بر افراد و روش هدفمند و دردسترس برای منابع اطلاعاتی برآورد و نمونه
گیری نظریه و تکرارپذیری  اساس انتخاب نمونه این بود که افراد و اطلاعات منتخب بتوانند به شکل

 ها کمک کنند. یافته
 

 مشخصات نمونه آماری پژوهش .1جدول 
 نمونه  گیرینمونه  مطالعهگروه  

جامعه  
 انسانی

 نفر 10 قضاوتی )نظری(  دانشگاهی مدیریت ورزشی اساتید 
 نفر 10 قضاوتی )نظری(  مدیران سازمان های ورزشی  نفر 20

جامعه  
 اطلاعاتی

و   ای و علمی )مقاله، کتاب، و ..(منابع کتابخانه هدفمند 
 نسخه 26 دردسترس 

57 
و   اسناد اجرایی و حقوقی ها و گزارش نسخه هدفمند 

 نسخه 14 دردسترس 

و   ای منابع و آرشیوهای رسانه هدفمند 
 نسخه 17 دردسترس 

 
کتابخانه مطالعه  شامل  پژوهش  بود.  ابزار  ساختارمند(  )نیمه  اکتشافی  مصاحبه  و  مند  نظام  ای 

بررسی مبانی و پیشینه از  های عمیق انجام گرفت. همزمان  استفاده از مصاحبهها با  استخراج مولفه
جهت تکمیل و تطبیق عوامل و  ها و مقالات شامل منابع داخلی و خارجی  طریق مطالعه اسناد، کتاب

سنجی کیفی کنترل  های رواییروایی ابزار با استفاده از روشروابط شناسایی شده صورت پذیرفت.  
 و مطلوب ارزیابی شد.

  
 مشخصات ابزارهای پژوهش .2جدول 

 مصاحبه ای مطالعه کتابخانه  روش
 چارچوب پرسش )پرسشنامه بازپاسخ(  رونوشت )چک لیست استخراج مفاهیم(  ابزار

 منابع انسانی  منابع اطلاعاتی  نمونه مورد مطالعه 

 روایی

های معتبر به لحاظ علمی و انتخاب نسخه
 حقوقی 

روایی محتوایی رونوشت از دیدگاه 
 متخصصان 

انتخاب افراد بر حسب شایستگی علمی و 
 فنی 

روایی محتوایی پرسشنامه از دیدگاه 
 متخصصان 

 میزان توافق بین کدگذاران و مصححان 
 

به    - ها در مسیر پژوهششوندگان و قراردادن آن در این پژوهش، با ارائه بازخورد به مصاحبه
تأثیر  طوری که بر نحوه پاسخگوئی آن اقدام شد. در    -نگذاردها  افزایش روایی درونی  در جهت 

شد و در صورتی که  ضمن پس از انجام هر مصاحبه، الگوی به دست آمده تا آن مرحله ارائه می
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شونده نکاتی را نسبت به الگو داشت، مورد بحث قرار می داد. پس از استخراج کدها، آنها مصاحبه
کند. پس طبقات از  و تشابهات بین این کدها را آشکار می هابندی شدند. مقایسه مداوم، تفاوتطبقه

هم جدا و یا یا هم ادغام شدند تا نظریه در روند این فرآیند شکل گیرد. منابع و متون موجود نیز در  
ها تا رسیدن به اشباع نظری ادامه  روند تکمیل تئوری مورد استفاده قرار گرفتند. کار گردآوری داده

ایافت.   با  شد.  کدگذاری  انجام  پژوهشگر  چند  نظر  و  قبلی  مطالعات  از  نیز  ستفاده  پژوهش  مدل 
. کدگذاری در سه  ترسیم گردیدبه صورت یک چارچوب مفهومی  براساس روابط شناسایی شده  

مرحله کدگذاری اول )باز(، کدگذاری دوم )گزینشی( و کدگذاری سوم )موضوعی( صورت گرفت  
 های اصلی در مدل مفهومی شوند.ابعاد و در نهایت عاملها، سپس ها تبدیل به مولفهتا مقوله

 
 های پژوهشیافته

 74ها( پس از کدگذاری مرحله اول در ای و مصاحبه )مقولههای حاصل از مطالعه کتابخانهیافته
بندی  سطح چارچوب  6بُعد، در کدگذاری مرحله سوم در    16مولفه، در کدگذاری مرحله دوم در  

 (.   1و شکل  3)جدول شدند 
 

 های پژوهشکدگذاری یافته .3جدول 
 منظر

)کدگذاری 
 سوم( 

 بُعد
)کدگذاری 

 دوم( 

 مولفه
 )کدگذاری اول( 

تکرار 
 مضامین 

الزامات  
  گرایی ایحرفه 

در   مدیریت 
 ورزش

ملی   الزامات 
شدن  حرفه ای 

 مدیران 

 6 ورزشیهای ملی توانمندسازی مدیران بر سازمان های  شمولیت برنامه 
 4 رشد فزاینده دانش سازمانی در زمینه مدیریت در یک دهه اخیر 

 11 ای با توجه به شرایط بحران اقتصادی کشورنیاز به مدیران حرفه 
 7 تغییرات در الگوهای بین المللی ارزیابی عملکرد مدیریت 

حرفه ای  پارادایم 
مدیریت   شدن 

 ورزشی

 12 ای محیط ورزش و نیاز به مدیران حرفه پیچیدگی و رقابتی بودن 
 5 ای شدن مدیریت در ورزش جهان روند حرفه 

 11 رویکردهای نوین در نظام تربیت مدیر ورزشی 
-ای جهت پیادههای علم مدیریت ورزشی و نیاز به مدیران حرفهپیشرفت 

 9 ها سازی آن

کارآمدسازی  
تربیت  نظام 
 مدیران ورزشی 

ریزی  برنامه
حرفه ای  توسعه 

 مدیران ورزشی 

ای مدیران ورزشی براساس نوع سازمان ورزشی هدف گذاری توسعه حرفه 
 6 و رده مدیریتی 

ای مدیران ورزشی )دوره آموزشی، و تعیین روش و ابزارهای توسعه حرفه 
)... 9 

 5 ای مدیران ورزشیتعیین مسیر و فرایند توسعه حرفه
 6 ای مدیران ورزشی شیوه نظارت و ارزیابی برنامه توسعه حرفه تعیین 

مستندسازی  
آموزشی   سوابق 
تجارب   و 

مدیران  حرفه ای 
 ورزشی

 4 ایجاد سازوکار مستندسازی تجربیات مدیران در سازمان های ورزشی
 3 مستندسازی تجربیات مدیران ورزشی به روش علمی

 14 آموزش شغلی مدیران ورزشی در کشور های پیشین شناسی برنامه آسیب

 9 های پیشین آموزش شغلی مدیران ورزشی در کشورارزیابی اثربخشی برنامه

نیازسنجی  
حرفه ای  توسعه 

مدیران    از
 ورزشی

 11 نظرخواهی از مدیران در مورد نیازهای آموزشی و مهارتی 
 4 شناخت انتظارات مدیران پیرموان محیط کاری

 5 های تربیت و توسعه مدیر ورزشی در جهانشناخت روش 
 3 پایش و تعیین سطح مهارتی مدیران ورزشی کشور 
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سازی  ظرفیت
توسعه    نظامی 
ای  حرفه 

 مدیران ورزشی 

سازی ظرفیت
برای   محیطی 

حرفه   ای توسعه 
 مدیران ورزشی 

توسعه  سازی سیاسی برای برنامه  سازی مراجع بالادستی و پشتوانههماهنگ 
 2 ای مدیران ورزشیحرفه 

های انسانی تحصیلکرده در ورزش کشور جهت تشکیل  شناسایی ظرفیت
 5 های مشاوره برای مدیران تیم 

سازی حمایت از مدیران ورزشی  ای جهت جریان استفاده از فضای رسانه 
 3 ای حرفه 

دانشگاه با  ورزشی  های  سازمان  مشاوره  تعامل  موسسات  و  مدیریت  ها 
 8 ای مدیران ورزشی ها در توسعه حرفه گیری از خدمات آنجهت بهره

سازی ظرفیت
برای   سازمانی 

حرفه   ای توسعه 
 مدیران ورزشی 

 4 ای مدیران ورزشی با مرکزیت وزارت ورزش ابلاغ برنامه توسعه حرفه 
ای  فرهنگسازی در فضای سازمان های ورزشی اجرایی کشور جهت حرفه 

 3 مدیریت شدن 

حرفه  مدیران  از  حمایت  فرهنگ  حرفهایجاد  و  در  ای  مدیریت  شدن  ای 
 7 سازمان های ورزشی

 4 های تربیت و ارزیابی مدیران توجه به گام به گام بودن فرایند تغییر در شیوه
بازنگری در نظام پرداخت دستمزد و پاداش برای مدیران ورزشی براساس  

 11 ای بودن معیارهای حرفه

سازی ظرفیت
برای   فردی 

حرفه   ای توسعه 
 مدیران ورزشی 

های  آگاه مهارت  و  استعدادهای  شناخت  نسبت  ورزشی  مدیران  سازی 
 8 مدیریتی واقعی خود 

 5 ای شدنشخصی مسیر حرفه ریزی تشویق مدیران ورزشی به برنامه
توانمندسازی مدیران از نظر خودکارآمدی و خودآموزی در حرفه مدیریت  

 3 ورزشی

محیطی   انتظارات  شناخت  و  بازخورد  دریافت  به  ورزشی  مدیران  الزام 
 4 )درون و برون سازمانی( از خود 

 هایراهبرد
  ای توسعه حرفه

 مدیران ورزشی 

استانداردسازی  
مشاغل  حرفه ای 

 مدیریتی ورزش 

 2 بازتعریف مشاغل مدیریتی ورزش براساس استانداردهای شغلی
 6 ای برای مشاغل مدیریتی ورزش تعیین استانداردهای پیشرفته و حرفه 

 3 هوشمندسازی نظام ارزیابی شغلی مدیران ورزشی
حرفه کاربردی استانداردهای  کردن  عملیاتی  و  مشاغل  سازی  برای  ای 

 4 مدیریتی ورزش 

سازی  یکپارچه
فرایندهای  

حرفه ای  توسعه 
 مدیران ورزشی 

برنامه  برنامههمسوسازی  و  سازمانی  در های  ورزشی  مدیران  فردی  های 
 5 ای مسیر توسعه حرفه

ها و فرایندهای توسعه  برنامه های مختلف  تعیین روابط و وابستگی بین مولفه 
 3 ای مدیران ورزشیحرفه 

در یکپارچه سازمانی  آموزش  و  کارورزی  دانشگاهی،  آموزش  سازی 
 10 مدیریت ورزشی کشور 

اولویت زمانبندی و مرحله فعالیت گذاری و  های چندسطحی توسعه  بندی 
 6 ای مدیران ورزشیحرفه 

سازی  شبکه
یادگیرنده   جامعه 

مدیران  حرفه ای 
 ورزشی

ایجاد نظام ارتباطی و جریان اطلاعاتی بین مدیران ورزشی )مانند الگوی 
 2 باشگاه مدیران موفق( 

 5 سازی زمینه ارتباط مدیران ورزشی با مدیران موفق خارج از کشور فراهم
در  بهره انسانی(  منابع  )مربیگری  کوچینگ  و  منتورینگ  روش  از  گیری 

 8 ای مدیران ورزشی حرفه آموزش 

 9 ای در کشورآموزش مدیریت ورزشی حرفه  ایجاد شبکه

توسعه 
  هایقابلیت

ارتقای  
های  قابلیت

 8 داشتن  مهارت های مدیریت مالی در ورزش
 7 داشتن  مهارت های مدیریت سرمایه انسانی در ورزش

 9 داشتن  مهارت های مدیریت پروژه در ورزش
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ای  حرفه
 مدیران ورزشی 

مدیریت   عمومی 
 مدیران ورزشی 

 7 داشتن  مهارت های مدیریت بحران در ورزش
 9 داشتن  مهارت های مدیریت ارتباطات در ورزش
 9 داشتن  مهارت های مدیریت عملکرد در ورزش
 5 داشتن مهارت های مدیریت راهبردک در ورزش

مهارت   توسعه 
مدیریت   های 

مدیران  ای  حرفه
 ورزشی

 13 نظامی در مدیریت ورزش  و  انتقادی های تفکرتوانمندی 
 10 نگری در مدیریت ورزش  گیری و آیندههای تصمیمتوانمندی 
 8 ریزی در مدیریت ورزش های ارزیابی و برنامهتوانمندی 
 12 های کار با فناوری اطلاعات و ارتباطات در مدیریت ورزش توانمندی 
 13 کنترل در مدیریت ورزش  و های نظارتتوانمندی 
 10 سازی در مدیریت ورزش  شبکه و سازیهای تیمتوانمندی 
 9 نوآوری در مدیریت ورزش  های خلاقیت وتوانمندی 

ارتقای  
های  قابلیت

مدیریت ورزشی  
 مدیران ورزشی 

 7 دانش مدیریت بازاریابی و اسپانسرینگ ورزشی پیشرفته 
)ورزشکاران،   در ورزش  ذینفعان  و  انسانی  منابع  پیشرفته  مدیریت  دانش 

 9 هواداران و ...( 

 4 دانش مدیریت راهبردی ورزشی  پیشرفته
 9 دانش سیاست و حقوق ورزشی 

 8 دانش تجارت ورزشی و اقتصاد ورزش 
 7 دانش مدیریت اماکن پیشرفته و رویدادهای ورزشی

  کارکردهای
ای  توسعه حرفه

 مدیران 

شدن  حرفه ای 
 مدیران ورزشی 

 3 ای و برندسازی شخصی صحیح در مدیران ورزشی نهادینه شدن رفتار حرفه 
 10 محوری و یادگیری پایدار در مدیران ورزشی تثبت فرهنگ دانش

 6 های مدیران ورزشیمحوریت نوآوری و فناوری در فعالیت
 8 فراسازمانی و بین المللی اثربخش توسط مدیران ورزشیبرقراری تعاملات  

توسعه   پیامدهای 
مدیران  حرفه ای 

 ورزشی

 5 بلوغ عملکردی و ساختاری سازمان های ورزشی
 9 سازی سازمان ورزشی نسبت به تغییرات محیطی چابک

 6 تامین رضایت ذینفعان  سازمان های ورزش
 7 تشکیلات ورزش پایدارسازی منابع و 

به  به جامعه و کمک  در خدمات  ورزشی  های  بهتر سازمان  نقش  ایفای 
 10 توسعه ملی 

 

ــود:  ــومی ب ــطح مفه ــش س ــامل ش ــژوهش ش ــدل پ ــهم ــات حرف ــد ییگرایاالزام در  ت یریم
ــاز، ورزش ــام ترب یکارآمدس  ــنظ ــد ت ی  ــ رانیم ــاراهبردی، ورزش ــه یه ــعه حرف ــد یاتوس ، رانیم

 ــ رانیمـــد یاحرفـــه توســـعه، رانیمـــد یاتوســـعه حرفـــه ینظـــام یســـازت یظرف ی و ورزشـ
 1. مــدل مفهــومی برخاســته از پــژوهش در قالــب شــکل رانیمــد یاحرفــهتوســعه  یکارکردهــا

به صــورت زنجیــره روابــط علــی و معلــولی بــین متغیرهــا از عوامــل الزامــات بــه ســمت عوامــل 
 کارکردی آمده است:
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 ای( کدگذاری چندمرحله مدل مفهومی پژوهش )مستخرج از فرایند .1شکل 

 
 باشد: ابعاد هر یک از سطوح نیز به صورت زیر می

ای شدن مدیران و  گرایی مدیریت در ورزش شامل ابعاد الزامات ملی حرفهایسطح الزامات حرفه -
 باشد. ای شدن مدیریت ورزشی میپارادایم حرفه

ای مدیران  ریزی توسعه حرفهتربیت مدیران ورزشی مشتمل بر ابعاد برنامهسطح کارآمدسازی نظام   -
تجارب حرفه آموزشی و  توسعه حرفهورزشی، مستندسازی سوابق  نیازسنجی  و  ازای  مدیران    ای 

 ورزشی بود. 
ظرفیت  - حرفهسطح  توسعه  نظامی  ظرفیت سازی  ابعاد  شامل  ورزشی  مدیران  محیطی،  ای  سازی 

 مدیران ورزشی است.  ایسازی فردی برای توسعه حرفهظرفیت  سازی سازمانی وظرفیت 
ای مشاغل  مدیران ورزشی مشتمل بر ابعاد استانداردسازی حرفه  ایهای توسعه حرفهسطح راهبرد -

سازی جامعه ای مدیران ورزشی و شبکهسازی  فرایندهای توسعه حرفهمدیریتی ورزش، یکپارچه
 د. ای مدیران ورزشی بو یادگیرنده حرفه

های عمومی مدیریت،  ای مدیران ورزشی شامل ابعاد ارتقای قابلیت های حرفهسطح توسعه قابلیت  -
 های مدیریت ورزشی مدیران ورزشی بود ای و قابلیت مهارت های مدیریت حرفه

توسعه حرفه - کارکردهای  ابعاد حرفهسطح  مدیران شامل  پیامدهای ای  و  ورزشی  مدیران  ای شدن 
 ان ورزشی است. ای مدیرتوسعه حرفه

 
 گیری بحث و نتیجه

ای شدن مدیران  گرایی مدیریت در ورزش شامل ابعاد الزامات ملی حرفهایسطح الزامات حرفه
پارادایم حرفه اینکه مدیران  ای شدن مدیریت ورزشی میو  از یک طرف،  نظام مدیریت  باشد. در 

المللی تا چه  دایم محیطی داخلی و بینگردند و از طرف دیگر، اینکه پاراو توانمند می  چگونه تربیت 
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ای مدیران ورزشی را شکل  اندازه در مدیریت ورزش کشور اثرگذار است، بستر نظامی توسعه حرفه
دهد. در واقع در محیط ورزش کشور از یک سو، الزامات مدیریت ملی و مشکلات ورزش و از  می

توسعه حرفه محرک  در جهان  مدیریت ورزش  تحولات  دیگر،  های  سوی  در سازمان  مدیران  ای 
شوند. این سطح دلالت بر این دارد که به دلیل آنکه در سازمان های کشور تربیت  ورزشی کشور می

برای   نتیجه  در  است،  متاثر  سازمان  از  خارج  عوامل  از  عمدتا  مدیران  رشد  و  کارگیری  به  و 
های و بررسی کرد. در همه مدلای را شناسایی  توانمندسازی مدیران ورزشی نیز باید اثر عوامل زمینه

  و یقنبر ،(2014تقوایی یزدی )و نیازآذری (، 2009جهانیان ) پورظهیر و تقیارائه شده پیشین مانند 
اند، ای و محیطی مورد توجه بودهعوامل زمینه  ( 1396نورادصدیق و همکاران )( و  2016)  یمحمد

تاثیر  اما در تحقیقات خارجی عوامل زمینه ای بسیار کمتر   مورد توجه بوده است که نشان دهنده 
بالای عواملی محیطی بر سازوکارهای سازمانی ورزش در کشور هاست و در این پژوهش نیز از نظر 

 مصاحبه شوندگان مدنظر قرار گرفته است. 
برنامه ابعاد  بر  مشتمل  ورزشی  مدیران  تربیت  نظام  کارآمدسازی  حرفهسطح  توسعه  ای  ریزی 

م تجارب حرفهمدیران ورزشی،  آموزشی و  توسعه حرفهستندسازی سوابق  نیازسنجی  و  ازای    ای 
برنامه در  گذشته  تجارب  منظر  دو  از  اطلاعاتی  تامین  بود.  ورزشی  مدیران  مدیران  تربیت  های 

گیرد، زیرا ای صورت میهای ورزشی و نیازهای مدیران ورزشی جهت توانمندسازی حرفهسازمان
اطلاعات مستند است. بسترسازی سازمانی در بدنه نظام ورزش کشور به معنی رفع  گیری  پایه تصمیم

های توانمندسازی مدیران ورزشی در ابعاد اداری،  موانع و  تامین شرایط لازم برای اجرای برنامه
سازی شغلی  ای مدیران و شایستگی آنان است. آمادهرفتاری، و ... برای ارتقای دامنه فعالیت حرفه 

های مدیریتی و دیگری چارچوب  دو منظر قابل توجه است؛ یکی مدیران احراز کننده پست هم در  
پست  این  چارچوبشغلی  هم  چون  کشور.  ورزشی  های  سازمان  در  برای    های  موجود  شغلی 

ای مدیران ورزشی ندارد و هم خود مدیران از  های مدیریتی کشش بالایی برای توسعه حرفهپست 
(  2017کانگات و پاتانیک )  گرایی برخوردار نیستند.های تحولی چنین برنامهآمادگی کافی برای اجرا

 اند.توانمندسازی مدیران پروژه را وابسته به بستر فکری، ساختاری و تجاری گزارش کرده
توسعه حرفهسطح ظرفیت  نظامی  ابعاد ظرفیت سازی  مدیران ورزشی شامل  سازی محیطی، ای 

ظرفیت ظرفیت  و  سازمانی  حرفهسسازی  توسعه  برای  فردی  است.   ایازی  ورزشی   مدیران 
میظرفیت  قرار  رو  پیش  در  را  رویکرد  دو  نظامی  برون  و  درون  رویکرد  سازی  الزام  یکی  دهد: 

ها برای جلوگیری از اقدامات پراکنده  سازی فعالیت توانمندسازی مدیران ورزشی و دیگری یکپارچه 
ی کلیات نظام سازمانی ورزش کشور را نسبت به موضوع  سازو کم اثر در این زمینه. در واقع ظرفیت 

های جدید ایجاد شوند. از این رو در  های موجود توسعه و ظرفیت کند تا ظرفیت آگاه و هماهنگ می 
ای مدیران  سطح ساختاری، فرایندی لازم است تا ایجاد ظرفیت و آمادگی برای توانمندسازی حرفه 

کلیات نظام تا سطح شغل همراه با تغییرات مثبت، یکپارچه ورزشی از سطح عالی تا عملیاتی و از  
ها توانند به آنکنند، میها را شروع میای که خود مدیران ورزشی آنهای توسعه حرفهبرنامهشوند.  

توسعه نیز  کنند و خود  ایجاد  در شغلشان  تغییراتی  که  داشته  قدرت دهند  ماندگار  داوطلبانه و  ای 
الزاماً تغییر، رشد، پیشرفت و توسعه در پی ندارد، اما وقتی فرایند توسعه   های رسمی،باشند. آموزش

او شروع میبه با مسئولیت و تلاش خود  و  فرد  از سوی  داوطلبانه  شک موجب  شود، بیصورت 
  گردد.ای وی میتکامل و تعالی حرفه
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ای مشاغل  ی حرفهمدیران ورزشی مشتمل بر ابعاد استانداردساز  ایهای توسعه حرفهسطح راهبرد
سازی جامعه ای مدیران ورزشی و شبکهسازی  فرایندهای توسعه حرفهمدیریتی ورزش، یکپارچه

حرفه یافتهیادگیرنده  این  تبیین  در  بود.  ورزشی  مدیران  میای  سازمانها  نظام  که  گفت  های  توان 
تربیت  تغییر  نظر  از  بالات  ورزشی کشور  مدیران ورزشی و سطح  کارگیری  به  توانمندسازی و و  ر 

ها نیازمند راهبردپذیری در ابعاد مدیریت منابع انسانی و مدیریت عملکرد است. مفهوم گرایی آنحرفه
ای مدیران در سازمان های ورزشی، پذیری موید این موضوع است که برای توانمندسازی حرفهراهبرد

باشند. در واقع سازمان ها باید توانایی  پذیر  ای از بلوغ رسیده و راهبرداین سازمان ها باید به درجه
جهانیان   پورظهیر و  تقی تدوین، اجرا و ارزیابی برنامه توانمندسازی مدیران ورزشی را داشته باشند.

( رویکردهای ساختاری، مدیریتی، رفتاری و مشارکتی را برای توانمندسازی مدیران معرفی  2009)
ترین  های عملکردی را مهمنظارت و ارزیابی براساس شاخص(  2020بوخ و سوانهولت ).  اندکرده

 گزارش کرده اند. مدیران عامل در توانمندسازی
های عمومی مدیریت، ای مدیران ورزشی شامل ابعاد ارتقای قابلیت های حرفهسطح توسعه قابلیت 

دیریت  های مدیریت ورزشی مدیران ورزشی بود. ماهیت مای و قابلیت مهارت های مدیریت حرفه
های شغلی و  ای و ورزشی در بحث شایستگیکند که به سه جنبه عمومی، حرفهورزشی ایجاب می 

بندی ارائه شده البته نسبت به تحقیقات پیشین مدیریت ورزشی  ارزیابی عملکرد توجه شود. این دسته
ن گفت که کلیات  تواهای میتواند به عنوان رویکردی نو قلمداد شود. در تبیین این یافتهدر کشور می

دهد که مدیریت این حوزه به دلیل ماهیت نظام ورزش، نسبت مدیریت در حوزه ورزش نیز نشان می
تر است. از این رو، هم مدیریت در نظام ورزش به ایتر و حرفهها تخصصیبه مدیریت سایر حوزه

های ورزشی کشور نیازمند  ای نیاز دارد و هم مدیران در سازمان  هایی مانند مهارت های حرفهتوانایی
های مختلف همسویی دارند. در تحقیقات ای هستند. این نتایج با تحقیقات پیشین از جنبهتوسعه حرفه

مهارت ها و    (2016)  نجات و همکاران  و سیدی  (2016نظریان مادوانی )(،  2015فر )مومنی  داخلی
اند که  فنی تعیین کرده  و  اجرایی، اجتماعی  شناختی،  ادارکی،  شامل  را  ورزش  مدیران  هایشایستگی

( نشان دادند که توانمندسازی  2014)  کیمنی و مارگارف.  ها با این نتایج همسویی دارددر زیرمجموعه
 ها می شود. ای آنهای حرفهمدیران سبب ارتقای جنبه

مدهای  ای شدن مدیران ورزشی و پیاای مدیران شامل ابعاد حرفهسطح کارکردهای توسعه حرفه
ای شدن در یک شغل توسط یک فرد بیانگر  حرفهاس  ساح   ای مدیران ورزشی است.توسعه حرفه

برنامه  که    میزان احساس اثرگذاری فرد در محیط کاری همراه با احساس تعلق است. مدیران ورزشی 
و شخصاً    های بالاتر تاثیرگذارترنوآورتر، در رده  تر،توانمند  اند،  ای را سپری کردهحرفه  ایتوسعه

وری سازمانی را    بهره  با  ورزشی  گرایی مدیرانای( اثر حرفه2018)  . عیساییهستند  بقیهتر از  رآکا
است.معنی کرده  گزارش  )  دار  همکاران  و  کشور، سالس  از  مطالعات خارج  و  2017در  و  (  دورا 

ویلج   اند.گزارش کرده دار  سازمان ها را معنی  بر عملکرد  توانمندسازی مدیراناثر  (  2014همکاران )
 .داندمی میمستق را ی ورزشیدر سازمان ها یورو بهره مدیران ( نیز رابطه توانمندسازی2015)

سطح بود. سطوح مدل به ترتیب    6بُعد و    16مولفه،    74به صورت کلی چارچوب مفهومی شامل  
اثرگذاری آن-توالی  متغیرهای  شامل  اثرپذیری  حرفهها  ورزش  ت یریمد  ییگرایا الزامات  ، در 

توسعه   ینظام  یسازت یظرفی،  ا توسعه حرفه  یهاراهبردی،  ورزش  رانیمد  ت ینظام ترب  یکارآمدساز
و  ورزش  رانیمد  یاحرفه  توسعهی،  احرفه براساس    رانیمد  یاحرفهتوسعه    یکارکردها ی  بود. 
مییافته پژوهش  توسعه حرفههای  نظام  گفت  مدیران ورزشی، جریانی  توان  برای  از  ای  مند  نظام 
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سازی آن عوامل مرتبط با فضای تربیت و به کارگیری مدیران در مدیریت ورزش کشور است و پیاده
میعلی فراوان،  اقدامات  و  به ملاحظات  نیاز  های  رغم  بر عملکرد سازمان  توجهی  قابل  اثر  تواند 

فت که با  توان گ از طرف دیگر، در تحلیل وضعیت مدیریت و توسعه ورزش میورزشی بگذارد.  
کننده بودن تناسب بین ورودی ها، فرایندها و پیامدها در موفقیت مراکز متولی در  توجه به تعیین 

توانمند و حرفه به مدیران کارآمد،  نیاز  چارچوب مفهومی و مدل    ای مشهود است.ورزش کشور 
ای مدیران انطباق و  های پیشین در زمینه توانمندسازی و توسعه حرفهبرخاسته از آن با عمده مدل

بیشتر از نظر فرایندنگر )محیطی،  نیز  (  2014تقوایی یزدی )و  نیازآذری  همسویی دارد. نتایج پژوهش  
 یقنبرمنظرهای مدل  توانمندسازی  مدل    فردی، سازمانی، ...( با مدل این پژوهش انطباق بالایی دارد.

هم جریانی از    رانیمد  یتوسعه حرفه ابرای    (1396نورادصدیق و همکاران )( و  2016)  یمحمد  و
مدیران را وابسته به عوامل    ( توانمندسازی2019تینگوی و همکاران )  ای به پیامدی است.عوامل زمینه

ای  توان گفت توسعه حرفهبه صورت کلی می  .دانندها میای، فردی و سازمانی مرتبط به شغل آنزمینه
که فرایند چندبعدی است  به    مدیران ورزشی، یک  مربوط  بین عوامل  اثر  برآیند  آن حاصل  نتایج 

 باشد. سطوح مدل می
آن می کاربرد  بستر  پژوهش و  نتایج  انتقادی  تفسیر  به  در  تربیت و  کنونی  نظام  توان گفت در 

گری به  ایسالاری و حرفهکارگیری مدیران در سازمان های ورزشی کشور، هر چند ادعای شایسته
اما بین پذیرش عقلانی و اجرای آن در عمل، فاصله بسیاری    پذیرش است،نحو فراگیری در حال  

های اجتماعی و سازمانی در ورزش کشور رویکرد سنتی و  ها و ارزشوجود دارد، زیرا هنوز نگرش
ای تخصصی و های علمی جدید مقولهای دارد. این در حالی است که مدیریت در نظریهغیر حرفه

ای مدیران ورزشی موجب  عدم وجود شرایط مناسب برای توسعه حرفه  ای است. از این رو، حرفه
ظرفیت  از  استفاده  میعدم  آنان  استعدادهای  و  حرفهها  مدیران  حضور  براین  علاوه  در  شود.  ای 

میسازمان کاری  فرهنگ  ارتقای  موجب  ورزشی  امروز  های  ورزشی  های  سازمان  واقع  در  شود. 
سازی  ای مدیران و پیادهند و این هدف با حضور توسعه حرفهای هستنیازمند رویکرد مدیریت حرفه

 شود.  این نوع مدیریت تسهیل می
های  ها  بود که سعی شد از طریق روشاین پژوهش مانند سایر تحقیقات دارای برخی محدودیت 

نظر و برجسته دانشگاهی و سازمانی )استفاده  عدم همکاری برخی افراد صاحب   - 1دیگر کنترل شوند:  
کمبود اطلاعات محیطی مستند از موضوع   -2 ؛ز منابع علمی تکمیلی جهت تعدیل این محدودیت(ا

ای بودن،  سلیقه  -3پژوهش )استفاده از مصادیق و شواهدات رویدادی جهت تعدیل این محدودیت(؛  
های دیدگاه افراد مختلف نسبت به برخی ابعاد موضوع پژوهش )استفاده  گیری انتقادی و تفاوتجهت

 ز حداقل دو نفر در هر تخصص مرتبط با موضوع جهت تعدیل این محدودیت(.  ا
 

 پیشنهادها
های یاد شده، راهکارهای زیر جهت  در نهایت براساس سطوح مدل و متغیرهای آن و نیز محدودیت  

 شود: ای مدیران در حوزه ورزش پیشنهاد میتحقق توسعه حرفه
های آموزش، توانمندسازی و ارزیابی عملکرد مدیران سازمان های ورزشی  الف( تغییر در آبین نامه 

 ای؛ های حرفهبا رویکرد مولفه
ب( به کارگیری روش های نوین توانمندسازی مدیران ورزشی مانند منتورینگ و مربیگری منابع   

ها در ای در حوزه ورزش و به کارگیری آنانسانی؛ ج( معرفی و تقدیر از مدیران توانمند و حرفه
 های دارای بحران؛ حوزه
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  در   ایمدیران حرفه  گیریمدیران عالی سازمان های ورزشی به به کار   ترغیب روسا و   و  ج( تشویق
 گیری ورزش کشور؛ مدیریتی و تصمیم سطوح

  های قابلیت   حوزه ورزش با  مدیران و سیاستگذاران  شدن  آشنا  برای  سمینارهای تخصصی   د( برگزاری
 مدیریت ورزشی؛   در ایحرفه

حرفه توسعه  فردی،  توسعه  برنامه  داشتن  به  ورزشی  های  سازمان  در  مدیران  تشویق  و  ه(  ای 
 موزی.  خودآ

گر در ورزش  توان این پژوهش را جهت متقاعدسازی مراجع عالی و منصوبو( از جنبه تئوریک می
ای در عرصه مدیریت ورزش کشور  دهی مدیران حرفهبرای توانمندسازی، به کارگیری و مشارکت 

 به کار برد؛ 
ای  دسازی حرفهز( تدوین یک برنامه جامعه برای سازمان های ورزشی کشور جهت توسعه و توانمن 

 مدیران ورزشی؛ 
و توانمندسازی مدیران ورزشی   ایگیری از تجارب بین المللی در زمینه تربیت، توسعه حرفه ح( بهره

 به صورت برنامه مبتنی بر مطالعه تطبیقی و دریافت مشاوره از مراجع بین المللی معتبر؛  
دکتری مدیریت ورزشی در سازمان های  گان  حضور دانش آموخته   برای  لازم  های فرصت   ط( ایجاد

تکمیلی  تحصیلات  در  ورزشی  مدیران  حضور  عکس  بر  و  تجارب  کسب  جهت  کشور  ورزش 
 ها؛ دانشگاه

ریزی در تربیت و توانمندسازی  ی( استفاده از مدل حاضر به عنوان چارچوبی برای تحلیل و برنامه  
 مدیران ورزشی.
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